
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 209  DEL 04-10-2021 
UFFICIO  LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
         

Oggetto : MODIFICA QUADRO ECONOMICO E AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ 
"PROGETTO SEGNALETICA SRL" L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA INTERVALLIVA PISOGNE-COLLE 
SAN ZENO ANNO 2019" - BARRIERE LOTTO 2: CUP: D57H19002500007 - CIG: 
Z1D3342B6F"  

C.I.G :Z1D3342B6F 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 con nota pervenuta al protocollo n. 2824 del 20/02/2019 la Comunità Montana del Sebino 
Bresciano ha comunicato al Comune di Pisogne il cofinanziamento, nella quota pari al 
50% con fondi della Provincia di Brescia, degli interventi di “manutenzione straordinaria 
della strada Pisogne-Colle San Zeno” per l’importo complessivo di € 87.000,00; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 24.12.2019 si è provveduto ad 
approvare, il verbale di validazione, unitamente al progetto definitivo ed esecutivo relativo 
alle opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA INTERVALLIVA PISOGNE 
– COLLE SAN ZENO” - CUP: D57H19002500007; 

 con Determinazione n. 94-174R.G. del 01/06/2020 si è provveduto ad affidare i lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA INTERVALLIVA PISOGNE – COLLE 
SAN ZENO” - CUP: D57H19002500007 INTERVENTO “1” Manutenzione fondo stradale 
(OG3) CIG: 8154729740 alla società Giudici S.p.a. con sede in via Rondinera n. 17, 
24060 Rogno (BG) (P.I. e C.F: 00226710168); 

 con Determinazione n. 95-175 R.G. del 01/06/2020 si è provveduto ad affidare i lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA INTERVALLIVA PISOGNE – COLLE 
SAN ZENO” - CUP: D57H19002500007 INTERVENTO “2” Realizzazione di barriere 
stradali (OS-12A) CIG: ZA62B559D2 alla società Progetto Segnaletica S.r.l. con sede in 
viale Europa n. 91, 41011 Campogalliano (MO) (P.I. e C.F: 02905080368); 

Dato atto che, per errore materiale in fase di redazione della Determinazione n. 95-175 R.G. 
del 01/0/2021, si è provveduto ad affidare ed impegnare la spesa in favore della società 
“Progetto Sicurezza Srl” anziché alla società “Progetto Segnaletica Srl”; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere rettificare l’impegno di spesa n. 551 sub 2 in favore 
della società “Progetto Segnaletica Srl” con sede in viale Europa n. 91, 41011 Campogalliano 
(MO) (P.I. e C.F: 02905080368); 

Dato atto che a seguito delle procedure negoziate per l’affidamento dei due interventi (lotto 1 e 
lotto 2) è rimasto a disposizione nel quadro economico dell’opera l’importo di € 17.198,77; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Ritenuto pertanto opportuno, provvedere con la manutenzione di alcuni tratti di guard-rail al 
fine di aumentare la sicurezza stradale della strada intervalliva Pisogne-Colle San Zeno;  

Visti: 

 l’art. 36 comma 2, lettera a: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) le quali prevedono che “Nel 
caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

 l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale 
ha modificato l’art. 1, comma 450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia di 5.000 Euro entro la quale è possibile procedere ad affidamenti senza l’utilizzo 
delle piattaforme informatiche (SINTEL O MEPA); 

 l’art. 36, comma 2, lettera b), come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 
76/2020 convertito con Legge 122/2020, è previsto che “fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;” 

Dato atto che si è proceduto, per quanto precedentemente esposto, ad avviare la procedura, 
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, Sintel n. 
145968141 invitando la società Progetto Segnaletica S.r.l. con sede in viale Europa n. 91, 
41011 Campogalliano (MO) (P.I. e C.F: 02905080368); 

Rilevato che entro il termine della scadenza della procedura è pervenuta l’offerta nella 
procedura Sintel n. 145968141 da parte della società Progetto Segnaletica S.r.l. con sede in 
viale Europa n. 91, 41011 Campogalliano (MO) (P.I. e C.F: 02905080368), la quale ha offerto 
di svolgere i lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA INTERVALLIVA 
PISOGNE-COLLE SAN ZENO ANNO 2019" – BARRIERE LOTTO 2: CUP: 
D57H19002500007 – CIG: Z1D3342B6F a fronte di un corrispettivo pari ad € 14.095,00, di cui 
€ 895,57 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% (complessivamente 
€ 17.195,90 IVA 22% compresa); 

Dato atto che l’offerta presentata è congrua e meritevole di approvazione e ritenuto, pertanto, 
di procedere con l’affidamento della fornitura e posa in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 in favore della società Progetto Segnaletica S.r.l. 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 e n. 7 del 01/07/2021 di nomina dei titolari di posizione 
organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2) di prendere atto dell’errore materiale di battitura in fase di redazione della Determinazione 
n. 95-175 R.G. del 01/0/2021 nella quale si è provveduto ad affidare ed impegnare la 
spesa in favore della società “Progetto Sicurezza Srl” anziché alla società “Progetto 
Segnaletica Srl”; 

3) di rettificare, pertanto, l’impegno di spesa n. 551 sub 2 del 23-06-2020 in favore della 
società “Progetto Segnaletica Srl” con sede in viale Europa n. 91, 41011 Campogalliano 
(MO) (P.I. e C.F: 02905080368); 

4) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 

 Lettera invito,   

 Report procedura Sintel n. 145968141; 

5) di aggiudicare definitivamente i lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 
INTERVALLIVA PISOGNE-COLLE SAN ZENO ANNO 2019" – BARRIERE LOTTO 2: 
CUP: D57H19002500007 – CIG: Z1D3342B6F alla società Progetto Segnaletica S.r.l. con 
sede in viale Europa n. 91, 41011 Campogalliano (MO) (P.I. e C.F: 02905080368) la quale 
ha offerto di svolgere i lavori in oggetto a fronte di un importo di € 14.095,00, di cui € 
895,57 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% 
(complessivamente € 17.195,90 IVA 22% compresa), secondo quanto indicato nella lettera 
invito e nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 145968141; 

6) Di dare atto, pertanto, che il quadro economico generale di spesa dell’opera è il seguente: 

 

A -SPESE PER OPERE Esecutivo Aggiudicazione Modifica QE 

TOTALE OPERE  67.819,06 54.027,31 54.027,31 

TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

TOTALE OPERE E ONERI DELLA SICUREZZA 69.819,06 56.027,31 56.027,31 

di cui: 
   Importo Lavori a base d'asta - ASFALTATURE 47.079,06 38.698,99 38.698,99 

Oneri per la sicurezza - ASFALTATURE 1.400,00 1.400,00 1.400,00 

TOTALE OPERE - ASFALTATURE 48.479,06 40.098,99 40.098,99 

Importo Lavori a base d'asta - BARRIERE STRAD. 20.740,00 15.328,32 15.328,32 

Oneri per la sicurezza - BARRIERE STRAD. 600,00 600,00 600,00 

TOTALE OPERE - BARRIERE STRAD. 21.340,00 15.928,32 15.928,32 

    B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
  IVA 22% TOTALE 15.360,19 12.326,01 12.326,01 

di cui: 
   IVA 22% - ASFALTATURE 10.665,39 8.821,78 8.821,78 

IVA 22% - BARRIERE STRAD. 4.694,80 3.504,23 3.504,23 

Somme RUP art.113 d.lgs 50/2016 1.117,10 1.117,10 1.117,10 

IRAP a carico dell’A.C. 76,70 76,70 76,70 

Somme per URP 20% fondo innovaz.  279,28 224,11 224,11 

AFFIDAMENTO BARRIERE LOTTO 2 
  

13.199,43 

ONERI DELLA SICUREZZA LOTTO 2 
  

895,57 

IVA BARRIERE LOTTO 2 
  

3.100,90 

Spese per osservatorio 30,00 30,00 30,00 
Somme derivanti da ribassi d'asta e 
arrotondamenti 317,67 17.198,77 2,87 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 17.180,94 30.972,69 30.972,69 



TOTALE OPERA 87.000,00 87.000,00 87.000,00 

 

7) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 17.195,90 (pari a € 13.199,43 
inerente i lavori, per € 895,57 inerente gli oneri della sicurezza e per € 3.100,90 per IVA al 
22%) in favore della società Progetto Segnaletica S.r.l. con sede in viale Europa n. 91, 
41011 Campogalliano (MO) (P.I. e C.F: 02905080368) con imputazione sull’impegno 
551/19 del bilancio 2021-2023, anno 2021 FPV, al capitolo 3836, missione 10, programma 
05, Titolo 2 codice bilancio 2.02.02.01.000; 

8) di provvedere con l’impegno di spesa pari ad € 30,00 in favore di ANAC relativo alla 
procedura “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA INTERVALLIVA PISOGNE – 
COLLE SAN ZENO” - CUP: D57H19002500007 INTERVENTO “1” Manutenzione fondo 
stradale (OG3) CIG: 8154729740, con imputazione sull’impegno 551/19 del bilancio 2021-
2023, anno 2021 FPV, al capitolo 3836, missione 10, programma 05, Titolo 2 codice 
bilancio 2.02.02.01.000; 

9) di dare atto che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: Z1D3342B6F; 

 l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva della ditta esecutrice (DURC) con esito 
regolare (prot. INAIL_28227141 Data richiesta 05/07/2021 scadenza validità 02/11/2021); 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

 l’importo delle opere è finanziato nella quota del 50% con fondi della Provincia di Brescia 
e il restante 50% con oneri di urbanizzazione comunali anno 2019; 

10) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


